
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 17 DEL  14/04/2023 

oggetto: Fondo per la promozione della lettura 2022 : realizzazione del portale web del Sistema 
territoriale www.sistemabibliotecariosatta.it. , di aree web dedicate alle 28 biblioteche del 
sistema, e formazione per gli operatori. Incarico e impegno di spesa di € 3.482,59 alla dott.ssa 
Veronica Antioca Costa, P.IVA 01648940912. 

CIG Z873AC8CAF 
 

 
Il Responsabile dei servizi dell’area tecnico bibliotecaria e dell’area della cooperazione 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs.  118/2011; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza; 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale  n. 14 del 01/04/2023 con la quale il Commissario 

Liquidatore, in qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale 

n. 17/2021, della delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 e della delibera Giunta 

regionale del 22 novembre 2022, n. 35/21 incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi 

dell’area tecnico-bibliotecaria e dell’area della cooperazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 107 e 

109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTO il D.D.G. n. 160 del 11/03/2022 recante il bando per l’assegnazione delle risorse del Fondo 

per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario per 

l’anno 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 67 del 21-3-2022. 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
35

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

04
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



PRESO ATTO che, con D.D.G. n. 733 del 10/10/2022 il Direttore Generale biblioteche e diritto 

d’autore ha approvato il piano dei contributi destinati alle Biblioteche scolastiche e ai Sistemi 

Bibliotecari da finanziarsi con le risorse del Fondo per la promozione della lettura, della tutela e 

della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, 

convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96) – Anno 2022; 

RILEVATO che il Consorzio per la pubblica lettura è assegnatario di un contributo a valere sul 

progetto Sistema Bibliotecario Digitale, anche per la realizzazione di un portale web del Sistema 

Territoriale del Nuorese e delle Baronie comprese un’area web dedicata a ciascuna delle 28 

biblioteche del sistema con relativa formazione di ingresso per gli operatori; 

VISTO l’art. 50, comma 1, b) del D.Lgs 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

PRESO ATTO dell’offerta della dottoressa Veronica Antioca Costa, già assegnataria, negli anni 2020 

e 2021 di borsa di studio del Consorzio e della sua disponibilità a lavorare in staff con 2 operatori 

del sistema; 

VISTO il preventivo di spesa di € 3.482,59 di cui al prot. 332/2023 che viene ritenuto congruo; 

DETERMINATO il contenuto prestazionale della fornitura ai sensi dell’articolo 192, comma 1,del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., come appresso indicato: 

 valore della fornitura: € 3.482,59; 
 descrizione: Realizzazione portale web www.sistemabibliotecariosatta.it e formazione degli operatori 

del sistema; 
 fornitore: Veronica Antioca Costa, C.F. CSTVNC82H43F979B, Partita IVA 01648940912; 

 modalità: realizzazione  e assistenza in remoto o presso la sede del Consorzio;  
 tempi: pagamento entro 30 giorni data fattura; 
 penalità: mancato pagamento della prestazione in proporzione al costo, salvo sostituzione con oneri 

a carico del fornitore; 
 controversie: il Tribunale competente è quello di Nuoro; 
 CIG ZF03979090 ; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso responsabile di servizio, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 
istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. 
e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10310342, art. 1 (“Potenziamento dei servizi 
del sistema bibliotecario”) del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, che risulta 
sufficientemente capiente; 

ATTESTATA: 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta; 

 la correttezza del procedimento; 

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
35

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

04
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1

http://www.sistemabibliotecariosatta.it/


RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SIGNIFICATO che si rende necessario assumere l’impegno a carico del bilancio di previsione 2023 in ordine 
alle attività in oggetto, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, Allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Dott.ssa Veronica Antioca Costa, P.IVA 01648940912 la progettazione e 

realizzazione di : 

 portale web del Sistema Territoriale del Nuorese e delle Baronie sul sito 

www.sistemabibliotecariosatta.it .  

 area web dedicata a ciascuna delle 28 biblioteche del sistema; 

 formazione di base per gli operatori delle biblioteche del sistema; 

 

2. Di adottare un impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 183 comma 1, Dlgs 267/2000 e del 

principio contabile all.4/2 del D.Lgs 118/2011 le seguenti somme, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: euro 3.482,59 alla dott.ssa Veronica Antioca Costa P.IVA 01648940912; 

3. Di imputare :  

euro 3.482,59  al capitolo 10310342, art. 1 (“Potenziamento dei servizi del sistema 

bibliotecario”) del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, impegno 

2023/74/2023/1; 

4. Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo 

e contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 

D.Lgs. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul 

patrimonio dell’ente; 

6. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa anticorruzione; 

7. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio 

di contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: 

Esercizio 2023 per euro 3.482,59; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avverrà mediante procedura 

telematica con trasmissione della presente al fornitore alla posta elettronica certificata; 

9. Di dare atto che il servizio economico e finanziario del Consorzio procederà al 

pagamento delle relative competenze, dietro presentazione di regolare fattura, e a 

seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da parte del responsabile di 

servizio ai sensi dell’art. 191 Tuel. 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
35

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

04
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Il Responsabile del servizio 

Dott. Gian Carlo Marcialis 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno    18/04/2023 e che 
la presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro  18/04/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio  
Gian Carlo Marcialis 

Firmato digitalmente 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

rilascia: 

[ x ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Mario Carta 

 Firmato digitalmente          

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo 

 

Intervento/Capitolo  Esercizio 

2023/74/2023/1 14/04/2023 3.482,59 10310342 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Mario Carta 

Firmato digitalmente 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 

del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
35

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
1/

04
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2023-04-18T11:13:31+0200
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2023-04-18T11:13:31+0200
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2023-04-21T09:21:27+0200
	Mario Carta




